
  Ano VII • Nº 1.132 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Segunda-feira, 19 de abril de 2021  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015   

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Karina Adriana Sacramento
Secretária Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              01

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE ANULAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021

A Prefeita do Município de Guaraí/TO, Maria de Fátima 
Coelho Nunes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO 
a necessidade da realização de novo Certame Licitatório, com vistas a 
melhor atender ao interesse da Administração Pública, resolve:

ANULAR o processo licitatório Pregão Presencial nº 007/2021, 
que tem por objeto a contratação de empresa para eventual locação 
de caminhão caçamba e máquina pá carregadeira, com fornecimento 
de motorista/operador, para realização de ações e desenvolvimento de 
trabalhos de infraestrutura, atendendo as demandas do Município.

Inicialmente ressalta-se que a revogação está fundamentada no 
art. 49, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c a Súmula 473 do Supremo Tribunal 
Federal. Fundamental observar também, que não acarretou qualquer 
prejuízo aos participantes. Logo, observou-se que se mostrou viável a 
imposição constante no processo licitatório, que por força do Despacho 
364/2021-RELT6.

Nesse sentido, tendo em vista razões de interesse público, objeto 
de análise durante os trâmites no Administração Municipal, deve ser 
considerado que, em se tratando de licitação, deve ser conveniente ao 
licitador, bem como à sociedade, a observância da boa-fé, da legalidade, 
da eficiência, da transparência, visando à obtenção de processo limpo, 
justo e sem qualquer ilegalidade aos nossos munícipes.

E, partindo-se da premissa de que o objetivo maior do 
procedimento licitatório é a persecução do interesse público, aliada à 
observância dos princípios da isonomia e acima de tudo como destacado o 
da legalidade, tendo se verificado vícios no processo, imperativo proceder 
a anulação do processo licitatório, supra referido, tendo em vista a evidente 
inviabilidade de finalização, relevante e prejudicial ao interesse público 
(boa administração das fianças) a justificar a anulação, nos moldes da 
segunda parte do caput, do art. 49, da Lei 8.666/93.

E ainda, com fulcro no art. 49, § 3º, da Lei 8.666/93, dá-se ciência 
aos licitantes da anulação da presente licitação, para que, querendo, se 
possa exercer a ampla defesa e o contraditório, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis.

Guaraí/TO, 16 de abril de 2021.

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 260/2021 DE 08 DE MARÇO DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Fernando França da Silva, motorista, matrícula funcional 
n° 3918, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 08 de abril de 2021, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de abril de 2021.

Emival Nunes da Fonseca
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.060/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 262/2021 DE 14 DE ABRIL DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de 
ARAGUAÍNA-TO, no dia 14 de abril de 2021, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 110,00 
(cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.



Ano VII • Nº 1.132 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Segunda-feira, 19 de abril de 2021 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos catorze dias do mês de abril de 
2021.

Rogério Borba Zaminhan
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.247/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 263/2021 DE 15 DE MARÇO DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Fernando França da Silva, motorista, matrícula funcional 
n° 3918, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 15 de abril de 2021, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês de abril de 
2021.

Rogério Borba Zaminhan
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.247/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 264/2021 DE 15 DE MARÇO DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Geovane Lopes Ferreira, motorista matrícula funcional n° 
5398, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de MIRACEMA-TO, no dia 15 de abril de 2021, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês de abril de 
2021.

Rogério Borba Zaminhan
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.247/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 265/2021 DE 15 DE ABRIL DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de 
ARAGUAÍNA-TO, no dia 16 de abril de 2021, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 110,00 
(cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês de abril de 
2021.

Rogério Borba Zaminhan
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.247/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO


		2021-04-19T21:11:15-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




